Verg. Aen. VII  
761-77; Serv. ad l.

v cfr. Verg. Aen.  
80.

Heau. I 1, 25.

Il. XI 514.

tua denique vetus et adeo gratiosa benivolentia, omni ratione, toto ut aiunt pectore, modis omnibus suscipienda colenda praedicanda? eam tanto mihi decori laudi famae ornamento duxerim ut nullas ei vel Crassi vel Croesi divitias opesque comparaverim. 35 Quis enim non magni me fecerit cum me tam praestantis viri et omni laude celebrati familiaritate dilectione praedicatum esse cognoverit? Efficiet nostra nimirum coniunctio et necessitudo, uti me non modo praesentes, verum etiam posterius cognitum per ora ducant: « Guarinum illum, inquit, nostin Thomasio illi physico, 40 eloquentissimo medico, omnibus praeclaris disciplinis, sicuti membris unum in formosum corpus conspirantibus, ornatissimo carum intimum et in primis amicum »? Has ob causas, vir spectatissime, gloriosior laetor et triumpho, te mihi reviviscentem amplector, nomen exosculor, per cuius splendorem ad venturos usque longe 45 lateque lucescam et propagabor; tua <m>que benivolentia<m> et cum honore caritatem ad liberos iam nunc quasi quoddam ius hereditarium cum dignitate gloriaque transibo. Nam si filios in bonorum partem ac fortunarum possessionem vocamus, quae quasi fortunae ludibria sunt, quanto firmiter et certius in paternae laudis 50 et amicitiae societatem alligamus, quae illis praesidio commendationi et bene beateque vivendi rationi esse solent et vera quaedam virtutis insignia. Vale et me ut soles ama.

<Ferrara 1450-51 c.>.

#### 854.

(Bergam. A II 32 f. 82<sup>v</sup>; cfr. Tiraboschi *Stor. d. lett. ital.*, Firenze 1809, VI, II p. 445: « Una lunga lettera a lui (al Tommasi) scritta da Ferrara il primo giorno del 1452 da Guarino Veronese, in cui lo ringrazia di sì buon ufficio prestato alla letteraria repubblica »; la lettera fu veduta dal Verani in un cod. del sec. XV, che non era il nostro).

Guarinus Veronensis clarissimo physico Petro Thomasio sal. pl. d.

Utrum magnum te medicum an verum philosophum dignius appellem et praedicem, utriusque rei in te nobilitas et excellentia

---

37 praeditum? | 42 carum] earum *cod.* | 48 transcribo?

5 me facit ambiguum. Nam cum tot tantarumque rerum ad sanita-  
 tem pertinentium <vel recuperandam> vel retinendam cognitione  
 ac peritia polleas, quis in eius artis fastigio atque arce stare te  
 nesciat? cum in ipsa doctissimorum hominum iudicio facile prin-  
 ceptum tantum emineas « quantum lenta solent inter viburna cu-  
 10 pressi ». Effecisti profecto singulari primum ingenio, tum eximia  
 scientia simul et usu perfectissimus, ut non modo viros illos doc-  
 trina et prudentia mirabiles, sed etiam semideos sive deos artis  
 auctores extitisse credamus, <de> quibus dictum est: « tibi se  
 15 mortalia saepe Corpora debebunt, animas tibi reddere ademptas  
 Fas erit »; ac illud: « et vita functos revocas ad auras »; atque  
 Phoebus ipse de se iactans dicat: « Inventum medicina meum  
 est opiferque per orbem Dicor et herbarum subiecta potentia no-  
 bis ». Cum igitur per istius praeclarissimae artis acumen calleres  
 20 penitusque cognosceres ad salutem vel tutandam vel repetendam  
 pertinere maxime ut humores cuncti unum in consensum concor-  
 diamque conspirent, cum alioquin eorum dissensio atque seditio  
 in morbum perniciemque deducant, hanc ipsam corporis conditio-  
 nem et medicinae *καρόνα* ad animorum incolumitatem conservan-  
 dam vel revocandam concinnasti et ita concinnasti, ut quantae  
 25 illic medicus admirationi, tantae hic praedicationi philosophus  
 habearis et integerrimorum hominum gratias consequaris. Noras  
 enim omnem « virtutis laudem » non in disciplina sola aut dis-  
 putatione, sed « in actione ipsa consistere », cum alioquin Sa-  
 tyrus ille diversos carpat et insectetur, qui de virtute loquuti  
 30 « Curios laudant et bacchanalia vivunt ». Quis est qui nullis de  
 officio praeceptis dandis et navandis, quod « ab efficiendo » de-  
 rivatum est, philosophum sese praesumat asserere? sicuti nec mi-  
 litem aut agricolam, qui thoracis clipei telorum gladii vel aratri  
 ligonis vel falcis usum prorsus abhorreat.

35 Quorsum haec tam longe retro series et tam remoto repetita  
 principio, dum tecum sermonem producere et longius confabulari  
 mirifice delector? Cum filius, natura quidem meus caritate vero  
 etiam tuus, Gregorius epistulas quasdam legendas e Venetiis,  
 idest urbe regum, rediens attulisset, tui amabilis et honorifici si-  
 40 gnum hospitii intellexi et, ut dici solet, manu ipsa palpavi quanta

Verg. *Ecl.* I 25.Ovid. *Met.* II  
643-6.Ovid. *Met.* I  
521-2.Cic. *de off.* I  
19.

Iuvenal. II 3.

cura studio bonitate prudentia operam adhibueris pro redigendis  
 in gratiam Poggio et Philelpho, quos veteri benivolentia et fami-  
 liaritate mihi iunctissimos et studiorum necessitudine mihi du-  
 dum copulatos amo et magnifacio. Proinde istius quoque particeps 45  
 beneficii immortales tibi gratias et dico et habeo, ut pro amicis  
 meis in antiquam caritatem pietatemque abs te reconciliatis tibi  
 omnia debeam et perpetuo devi<n>ctus esse nil recusem. Eos  
 cum diuturna indignatio in aperta erumpens odia velut corrupta  
 humorum confusio in δυσκρασίαν pestiferumque morbum inflixerat,  
 reliqua membra, idest contubernales socios aequalesque infecerat 50  
 et tabe contagiosa letaliter affecerat et sicuti virus late serpebat.  
 Et, quod ignominiosius erat, hinc invidorum ac malivulentium lin-  
 guae in litteras et bonarum artium studia vehementius acuebantur  
 et pessimum reliquis ostendebatur exemplar: quod viri duo tantis  
 excandescere notabantur odiis, qui doctrina qui tanta litterarum 55  
 cognitione qui facundia qui magnarum rerum usu insignes, quasi  
 duo latinae linguae lumina, tam pueriliter in se ipsos incursarent,  
 morsus exercerent et mutua scripta convitiis effunderent. In qui-  
 bus legendis id mihi obveniebat, quod per spinas et tribulos et  
 putrida loca iter habentibus, cum ex tam asperis et tam fasti- 60  
 diendis sordibus praecipites erumpant et in aliquem sese amoe-  
 niorem agrum recipiant: nam cum spurcissimos et abominandos  
 ex illis percurrerem sermones, in tuas subinde, velut iocundissi-  
 mum et floridum diversorium, meme discludebam epistulas, gra-  
 vitate prudentia suavitate modestia integritate, christiana prae- 65  
 ceptione plenissimas et salutari complectendas ἀντιδότη. Neutrum  
 damno aut absolvo nec ius aut iniuriam <in> alterutrum reicio:  
 Verg. Ecl. III « haud nostrum est tantas expendere lites »; illud tantum dico,  
 108. tantorum virorum scripta fugisse, « improviso aspris veluti qui  
 Verg. Aen. II sentibus anguem pressit humi nitens » et oclusis, quoad licebat, 70  
 379. auribus atque oculis, misericordia <\*\*\*\*\*> tam ardentibus  
 impartisse animis. Eos autem cum bonitate tua, sapientia pietate,  
 misericorditer in unum animum unamque mentem contraxeris ac  
 veluti aegrotantes in pristinam valitudinem reduxeris, quis non  
 te sapientem medicum verumque philosophum admiretur praedicet 75  
 gratuletur et in astra tollendum esse contenderit? Non sumus

---

48 odia] odiens *cod.* | 52 quod et *cod.* | 69 in provisa *cod.*

nescii quam difficile quamque arduum sit mortalibus contentionem tam pervicacem avellere, quae diutius inveterata ac innutrita radices altius infixit, sicut insenescentem magis ac magis can-  
 80 crum quis e membris extirpare conetur. Quocirca qui tua consilia et conatus de reconciliandis illis antea noverant, officium quidem probabant, effectum autem et ἐνέργειαν desperabant <et> de te illud Tolosani Statii dicebant: « Scopulos et athena precando vincere corda paras ». Sed enim tantum in te virtus et christianae  
 85 mentis ardor valuit, ut aliis desperata et impossibilia certam ad salutem, opitulante Christo Iesu, redegeris, qui pacem olim seminaturus in mundum venerat. Tu igitur invictus, qui adamantina corda fregisti, immo vero Christus, te ministro, mollivit. Quanto-  
 90 pere mutata in utroque tuo ex beneficio conditio! maledictis in alterutrum antea laetabantur, nunc benedictis favent; successibus prius tristabantur, modo bonam utriusque fortunam laetis excipiunt auribus; mala exertis augebant linguis, hoc tempore amici bona, ceu propria, tollunt in caelum; convitia et ignominiose scripta disseminabant, quae demum utrique dolent; manum et  
 95 tabellas emissas odere, muti ut ea in parte fuissent, magni emptum esse vellent; contemni turpiloquentia et illudi effrenata invicem obtrectatione soleba<n>t, per hoc tempus laudari et magnifieri se sentiunt, et qui servi fuere irarum, nunc victores furorem subie<ce>re pedibus. Talis autem Xenophonti quondam  
 100 et Platoni, deinde Ciceroni et Crispo et nostro Hieronymo ac Rufino affuisset reconciliator interpresque Thomasius! non tantum eorum laudi famae ac dignitati posteritas detraxisset.

Th. III 280.

Maius aliquid et pestilentius de ipsorum facto dicam. Hac-  
 tenus alter alterius homicidae fuerant; nam « qui fratrem suum  
 105 odio prosequitur », ut praeceptio christiana tradit, « homicida est ». Quonam modo tanti temporis intervallo sacrificium altari offerentes omnipotentem orare deum poterant, ut non eius faciem a se atque oculos abiceret, cum dicerent « dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris? » Nonne obsecratio  
 110 illa verius erat execratio? nonne adversum se iudicem precabantur et se damnatos et geenna dignos testabantur? Tu vero salutis, et desperatae quidem, auctor et patronus, nec minus philo-

Ioan. I 3, 15.

---

83 abena *cod.* | 86 redigeris *cod.* | 108 aliceret *cod.* (*an averteret?*)

sophus quam medicus, immo in utroque factus uterque, non modo unum alteri sed etiam se sibi reconciliasti ac viros bonos christianosque fideles restituisti. Te igitur, ut dixi, laudo, te amplector, 115 tibi gratulor, qui non tibi soli sed pro magni viri officio et humanitate principis amicis et hominum generi natus esse vis. Tu studia tua, tu vocem, tu corpus, tu bona hominibus impartis eaque ad munificentiam liberalitatemque convertis ipsamque naturam, ut video, tua virtute superas. Nam cum unus homo genitus 120 sis, tua te bonitas plures reddidit et, ut poetae memorant, tri-

Verg. *Aen.* VI  
287, 289.

ib. IX 446.

corporem Geryonem et centimanum Briarea in dies ostendis: huic auxilio, illi consilio, alteri opera te promptum ultro non minus quam rogatum exhibes. Testis sum ipse, testes erunt sermones mei « si quid mea carmina possunt », in optimo filio meo 125 Gregorio, quem uti filium suscipis, tam benigne secum agis, tam studiose faves, ad spem bonam sublevas, ut eum tibi quoque aliqua ex parte gignas, quod sane beneficium non minori in laude quam paternae procreationis posuerim. Ipsa nanque generatio vel casu vel ex alio pendet instituto; qui vero sic amplectitur, de- 130 lectu consilio gratia munus absolvisse et accumulasse agnoscitur.

Salve igitur, nostra princeps aetate Thomasi,  
In commune parens. Hostes componis amicos,  
Allicis externos, gignis sine coniuge natos.

Vale. <Ferrariae kal. ianuar. 1452>.

135

### 855.

(Archivio Comunale di Verona, Atti del Consiglio F p. 26; pubblicata dal Rosmini *Guarino* I 105).

Duodecim et quinquaginta rei publice Veronensis presidentes cl. atque amantissimo concivi suo Guarino s.

Etsi vir nobilis Franciscus Turrus legatus noster a te rediens retulerit receptam esse a tua in patriam pietate cum solito centum et quinquaginta ducatorum stipendio vocationem nostram, 5

---

121 tu corporem *cod.*

tamen ut libentius atque expeditius venias, te iterum sub annuo atque perpetuo ducatorum ducentorum tributo vocamus, nostro quodam iure affectuose repetimus, pie cogimus, fidenter urgemus: id quod et illustrissimum Dominium nostrum suis ad illustrem Marchionem litteris facit, quas idem Franciscus tam noster, quam eiusdem Domini ad te atque illum legatus defert. Et propterea fidem habeas ac venias omnino expectatus quidem haud aliter quam a suis Athenis Demosthenes. Vale.

Ex Verona VIII ianuarii <1452>.

15

Cl. v. d. Guarino Veronensi  
tanquam fratri honorandissimo.

## 856.

(Archivio del Comune di Verona, Atti del Consiglio F p. 76<sup>v</sup> ; pubblicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 211).

Spectatissimi patres et maiores honorandissimi.

Per nobilem ac prudentem virum Franciscum de Turri civitatis nomine legatum litteras a vestris dignitatibus qua debeo reverentia nuper accepi sicut a patribus et maioribus meis ob-  
5 servandissimis, immo et benefactoribus liberalissimis, quippe qui prius minori me salario revocabatis in patriam, postmodum aucta summa ad annos perpetuos ducentos aureos pro vestra liberalitate ad natale solum honore insuper accumulato me redu-  
10 citis. Oblatum igitur a vobis munificum et liberale stipendium libenter et reverenter amplector, gratum acceptumque suscipio; pro quibus quidem meritis cum immortales et infinitas vobis et patriae gratias debeam, in declaranda mentis meae erga civitatem gratitudine nulla a me pro dignitate reperiri valet oratio. Ce-

---

856, 1 Item die vigesimonono ianuarii. Receptio litterarum. Nobiles et prudentes viri Tomasius de Mafeis et Bernardus de Lombardis provisos Communis Verone receperunt a nobile viro Francisco de la Turre ambasiatore Communis Verone referente et ore confirmante a domino Guarino predicto eiusdem litteras infrascripti tenoris *cod.* La copia è di mano di Silvestro Lando cancelliere della città.

terum enitar non modo pro viribus sed etiam supra vires, ut expectationi de me vestrae noctes diesque respondeam et vestrum 15 mihi beneficium contulisse minime doleatis: adeo servire laudi famae commodis vestris vestrorumque studio cura et opere conabor. Ita vero me ad digressum accingam, ut dies unus iam nunc videatur annus. Ut autem hinc me dissolvam omnis adhibebitur diligentia et festinatio, quando cum pace bona Princeps illustris- 20 simus exoratus est, sicuti legatus vester coram planius omnia vestris prudentiis renuntiabit, quibus me intime commendo.

Ferrariae XXVI ianuarii 1452.

Vester servitor Guarinus Veronensis.

Amplissimis et sapientissimis viris 25  
duodecim et quinquaginta rei publicae  
Veronensis praefectis; maioribus honorandis.

### 857.

(Verona Comunale 1393 f. 128).

Verona Guarino s. d.

Romani graiique simul celeberrime princeps  
Eloquii, patrie decus ingens, noster alumne,  
Huc ades expectate tuamque revise parentem.  
Te voco, nate, redi: venerabilis ecce senatus  
Te vocat ipse meus, vocat ipsa scholastica pubes, 5  
Et tibi dignus honos et premia digna parantur.  
Quid procul a nobis crassoque sub aere tantum  
Esse iuvat? tandem nebulosas desere terras  
Undantesque lacus, fulicas ranasque loquaces  
Effuge et hospicium pulchre pete matris amenum. 10  
Urbs ea, que externis dudum te detinet oris,  
Numine nescio quo, liceat mihi dicere verum,  
Non habet ut possit merito contendere mecum;